
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

Об утверждении плана работы 
администрации Губкинского 
городского округа по реализации 
Стратегии «Формирование 
регионального солидарного 
общества» на 2011-2025 годы» 
на период 2021-2025 годы 

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 
24 ноября 2011 года № 435-пп «Об утверждении Стратегии «Формирование 
регионального солидарного общества» на 2011-2025 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план работы администрации Губкинского городского округа 
по реализации Стратегии «Формирование регионального солидарного 
общества» на 2011-2025 годы» на период 2021-2025 годы (прилагается). 

2. Структурным подразделениям администрации обеспечить выполнение 
плана работы администрации Губкинского городского округа по реализации 
Стратегии «Формирование регионального солидарного общества» на 2011-2025 
годы» на период 202Г-2025 годы. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Черенкова И.Н. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа 



Приложение 
к постановлению администраций 
Губкинского городского округа 

от <<ОУ>>Ш-Ш$Ш<№ г. № Ш ^ т 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
Стратегии «Формирование регионального солидарного общества» на 2011-2025 годы» на 2021-2025 годы 

в Губкинском городском округе 

№п/п Мероприятие Целевая группа Исполнитель Сроки Ожидаемые результаты, ; 
- имеющие значение для 

формирования солидар-
ного общества 

1 2 3 4 5 6 
1. Формирование духовных и культурных основ регионального солидарного общества 

1.1. Утверждение основанных на традициях ценностей и норм, стабилизирующих общественные процессы 
1.1.1. Формирование системы нравственного воспитания детей и молодежи 

Муниципальный этап област-
ного конкурса - игры «Знаток 
православной культуры» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Январь 
еже-

годно 

Приобщение учащихся к ду- • 
ховной культуре, популяри-

зация духовно-нравствен- i 
ных ценностей ; 

Районный этап областного фе-
стиваля детского творчества 
«Белгородские жемчужинки» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр внешкольной 

работы» 

Январь -
май еже-

годно 

Приобщение учащихся к ; 
культурным и духовным 
ценностям, развитие их : 

творческого потенциала 
Муниципальный этап област-
ного фестиваля детского твор-
чества «Белгородские жемчу-
жинки» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Январь -
май еже-

го дно 

Приобщение учащихся к 
культурным и духовным : 
ценностям, развитие их 
творческого потенциала 

Районный конкурс юных фото-
любителей «Юность России» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция детского 
(юношеского) технического 

творчества» 

Февраль 
еже-
годно 

Осознание этических цен- ; 
ностей по отношению к 

родному краю 

2 



3 

1 2 3 4 5 6 
Городской фотоконкурс 
«Юность России» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Март 
еже-

годно 

Осознание этических цен-
ностей по отношению к 

родному краю 
Городская олимпиада по 
школьному краеведению 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных ту-

ристов» 

Март 
еже-

годно 

Формирование интереса у 
учащихся к историческому 

прошлому России 
Территориальный конкурс чте-
цов «Злато слово» 

Подростки, молодежь Управление культуры Апрель 
еже-

годно 

Духовно-нравственное вос-
питание населения 

Муниципальный конкурс 
юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Апрель 
еже-

годно 

Пропаганда здорового об-
раза жизни 

Межрегиональный Кубок 
главы администрации Губкин-
ского городского округа по со-
временным танцевальным 
направлениям 

Все население Управление культуры Апрель 
еже-

годно 

Развитие танцевальной 
культуры, активизация 

творческой деятельности, 
эстетическое воспитание 

подрастающего поколения 
Городской конкурс «Тропин-
ками безопасности» среди вос-
питанников оздоровительных 
лагерей с дневным пребыва-
нием 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр развития 

творчества» 

Июнь-
июль 
еже-
годно 

Формирование у учащихся 
ответственного отношения 

к своему здоровья 

Муниципальная выставка-яр-
марка народных ремесел «Зо-
лотая осень» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр развития 

творчества» 

Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Формирование у учащихся = 
толерантного отношения к 
обычаям, традициям народ-

ного искусства 
Городской этап областной бла-
готворительной акции «Доброе 
сердце разделит боль» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Октябрь 
еже-
годно 

Приобщение учащихся к ду-
ховной культуре, популяри-
зация духовно-нравствен-

ных ценностей 



4 

1 2 3 4 5 6 
1.1.2. Возрождение и популяризация объединяющих славянские народы культурных традиций 

Праздничный Рождественский 
концерт 

Все население Управление культуры Январь 
еже-

годно 

Стимулирование интереса к 
отечественным культурным 

традициям 
Конкурсная программа «Бо-
ярыня Масленица» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования 
МБУДО «Центр развития 

творчества» 

Фев-
раль-
март 
еже-
годно 

Приобщение учащихся к 
русским народньм тради-

циям 

Территориальный конкурс-фе-
стиваль исполнителей соль-
ного народного пения «Золо-
тые купола» 

Все население Управление культуры Апрель 
•еже-
годно 

Стимулирование интереса к 
отечественным культурным 

традициям 

Подготовка и проведение му-
ниципального фестиваля 
народной песни «Пасхальный 
перезвон» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Апрель 
еже-

годно 

Приобщение учащихся к ду-
ховной культуре, популяри-
зация духовно-нравствен-

ных ценностей 

- -

Праздничные мероприятия, по-
священные Дню славянской 
письменности и культуры: 
Межрегиональный фестиваль-
конкурс народных промыслов 
и ремёсел «Рудника», празд-
ничный концерт «Славянское 
наследие» 

Все население Управление культуры Май 
еже-

годно 

Распространение знаний о 
духовной культуре, популя-
ризация духовно-нравствен-
ных ценностей, формирую-
щих единое духовное про-

странство 

Конкурсная программа 
«Печки-лавочки» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция детского 
(юношеского) технического 

творчества» 

Май 
еже-
годно 

Включение школьников в 
деятельность по сохране-

нию культурных традиций 

Территориальный фестиваль-
праздник традиционных 
народных художественных ре-

Все население Управление культуры Ноябрь 
еже-

годно 

Стимулирование интереса к 
отечественной культурной 

традиции, укрепление куль-



5 

1 2 3 4 5 6 

-

месел «Земля крылатых масте-
ров» 

турных и духовных ценно-
стей 

Территориальный конкурс-фе-
стиваль вокальных коллекти-
вов «Ты цвети, Россия!» 

Все население Управление культуры Декабрь 
еже-

годно 

Стимулирование интереса к 
отечественным культурным 

традициям 
Всероссийская патриотическая 
акция «Бессмертный полк» 

Молодежь Отдел молодежной политики 2021-
2025 
годы 

Укрепление связи поколе-
ний, чувства гордости за 

своих земляков 
Возложение цветов к памят-
нику ликвидаторам послед-
ствий катастрофы на Черно-
быльской АЭС 

Молодежь Отдел молодежной политики 2021-
2025 
годы 

Укрепление связи поколе-
ний, чувства гордости за 

своих земляков 

Организация и проведение со-
бытийных мероприятий в рам-
ках сельского туризма: 
- народный праздник - фести-
валь народного творчества 
«Город мастеров»; 
- народное гуляние «На Ивана, 
на Купалу»; 
- праздник народных игр и за-
бав «Молодецкие забавы»; 
- народное гуляние «Казачий 
круг». 

Все население Управление культуры 2021-
2025 
годы 

Воспитание чувства гордо-
сти за свою Родину, популя-
ризация духовно-нравствен-

ных ценностей 

Межрегиональный фестиваль 
деревенской культуры «Губ-
кин-Гурт» 

Все население Управление культуры 2021-
2025 
годы 

Приобщение населения к 
культурным и духовным 
ценностям малой родины 

1.1.3. Осуществление акций, стимулирующих интерес молодежи к истории и культуре 
Подготовка и проведение го-
родской интеллектуально-по-
знавательной игры «Спринт 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Март 
еже-

годно 

Развитие творческого по-
тенциала учащихся 



6 

1 2 3 4 5 6 
эрудитов» 
Выставка-конкурс детского 
творчества «Родной природы 
красота» 

Учащиеся и педагоги обще-
образовательных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 

Март-ап-
рель 
еже-
годно 

Формирование у обучаю-
щихся ответственного и бе-
режного отношения к при-

роде 
Акция «Алая гвоздика», посвя-
щенная Победе в Великой Оте-
чественной войне 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 

Апрель-
май еже-

годно 

Формирование чувства гор-
дости за свою Родину, ува-

жения к историческому про-
шлому 

Детская акция «С любовью к 
России мы делами добрыми 
едины» 

Учащиеся дошкольных и об-
щеобразовательных учрежде-

ний 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 

Май 
2021 г. 

Формирование у обучаю-
щихся чувства гордости за 
свою Родину, формирова-
ние ответственного и бе-

режного отношения к при-
роде 

Фестиваль «Город мечты, город 
любви, город надежды» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Развитие творческого по-
тенциала учащихся, форми-

рование чувства любви к 
малой родине. 

Организация экскурсий для 
учащихся 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, об-
щеобразовательные учрежде-
ния, МБУДО «Станция юных 

туристов» 

2021-
2025 
годы 

Приобщение подрастаю-
щего поколения к культур-

ным и духовным ценностям, 
формирование интереса к 
историческому прошлому 

Организация экскурсионных, 
просветительских, творческих 
мероприятий для выпускников 
детских домов 

Граждане из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в воз-

расте от 18 до 23 лет 

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания 

населения» 

2021-
2025 
годы 

Формирование интереса у 
молодежи к культурным и 

духовным ценностям 

1.2. Патриотическое и гражданское воспитание и просвещение населения области, формирующее представление о наличии общих ин-
тересов жителей Белгородчины 
Территориальный конкурс -
фестиваль патриотической 
песни «Виктория» 

Население Губкинского го-
родского округа 

Управление культуры Февраль 
еже-

годно 

Воспитание чувства гордо-
сти за свою Родину, уваже-



7 

1 2 3 4 5 6 
ния к историческому про-
шлому, укрепление связи 

поколений 
Межрегиональный творческий 
конкурс-фестиваль «Память 
сердца», посвященный празд-
нованию Великой Победы 

Население Губкинского го-
родского округа 

Управление культуры Февраль 
еже-

годно 

Воспитание чувства гордо-
сти за свою Родину, уваже-
ния к историческому про-
шлому, укрепление связи 

поколений 
Мероприятия, посвященные 
выводу советских войск из Аф-
ганистана «Афганистан - неза-
живающая рана» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУДО «Станция юных ту-
ристов», патриотический по-
исковый клуб «За Родину!» 

Февраль 
еже-

годно 

Воспитание у учащихся 
чувства гордости за-свою 

Родину, уважения к истори-
ческому прошлому, укреп-

ление связи поколений 
Подготовка и проведение му-
ниципального этапа област-
ного конкурса творческих от-
крытий и инициатив «Мы -
Белгородцы! Думай, решай, 
действуй!» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Февраль 
еже-

годно 

Развитие творческого по-
тенциала учащихся 

Подготовка и проведение фе-
стиваля художественного твор-
чества, посвященного очеред-
ной годовщине победы в ВОВ 
«Мы - наследники Великой По-
беды!» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Фев-
раль-май 

еже-
годно 

Воспитание у учащихся 
чувства гордости за свою 

Родину, уважения к истори-
ческому прошлому, укреп-

ление связи поколений 

Смотр-конкурс экологических 
агитбригад «Молодежь и при-
рода - общее будущее» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 

Февраль 
еже-

годно 

Формирование у учащихся 
ответственного и бережного 

отношения к природе 
Выставка выгоночных цве-
точно-декоративных растений 
«Приближая дыхание весны» 

Учащиеся и педагоги обще-
образовательных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 

Февраль 
еже-

годно 

Формирование у учащихся 
ответственного и бережного 

отношения к природе 
Акция «Сохраним природу 
Белгородчины» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, Март-ап-
рель 

Формирование у учащихся 
ответственного и бережного 



8 

1 2 3 4 5 6 
МБУДО «Станция юных нату-

ралистов» 
еже-

годно 
отношения к природе 

Муниципальный конкурс со-
чинений «Три ратных поля 
России» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования 
МБУДО «Центр развития 

творчества» 

Апрель-
май еже-

годно 

Воспитание у учащихся пат-
риотизма, гражданственно-
сти, чувства национальной 
гордости, уважения к стар-

шему поколению, ветеранам 
войны 

Межрайонный конкурс-фести-
валь гармонистов и баянистов 
«Играй, тальяночка!» 

Население Губкинского го-
родского округа 

Управление культуры Май 
еже-

годно 

Воспитание чувства гордо-
сти за свою Родину, уваже-
ния к историческому про-
шлому, укрепление связи 

поколений 
Районная военно-патриотиче-
ская игра «Зарница» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр внешкольной 

работы» 

Май 
еже-

годно 

Укрепление патриотических 
ценностей у учащихся 

Организация и проведение 
дней микрорайонов Журав-
лики и Лебеди 

Население микрорайонов 
Журавлики и Лебеди 

Управление культуры Июль, 
сентябрь 

еже-
годно 

Приобщение населения к 
культурным и духовным 
ценностям малой родины 

Организация и проведение Дня 
города 

Все население Управление культуры Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Удовлетворенность населе-
ния межличностными отно-
шениями в месте прожива-

ния 
Арт-фестиваль «Губкин празд-
ничный» 

Все население Управление культуры Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Удовлетворенность населе-
ния межличностными отно-
шениями в месте прожива-

ния 
Городской фотоконкурс «Мое 
святое Белогорье» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Ноябрь 
еже-

годно 

Совершенствование патрио-
тического воспитания и 

гражданственности 
Территориальный конкурс-фе- Население Губкинского го-

родского округа 
Управление культуры Декабрь Укрепление культурных и 

духовных ценностей 



9 

1 2 3 4 5 6 
стиваль вокальных коллекти-
вов «Ты цвети, Россия!» 

еже-
годно 

Подготовка и размещение ис-
торико-документальной вы-
ставки к Дню Победы 

Все население Архивный отдел 2021- , 
2025 
годы 

Формирование чувства гор-
дости за свою Родину, ува-

жение к историческому про-
шлому 

Подготовка и размещение вы-
ставки к Дню города 

Все население Архивный отдел 2021-
2025 
годы 

Приобщение населения к 
культурным и духовным 
ценностям малой родины 

Организация и проведение 
праздников улицы «Живи и 
здравствуй, улица родная!» 

Население Губкинского го-
родского округа 

Управление культуры 2021-
2025 
годы 

Формирование чувства гор-
дости за свою малую Ро-

дину, сохранение культур-
ного пространства, возрож-
дение и развитие традиций 

духовности 
Организация и проведение пре-
стольных праздников сел 

Население Губкинского го-
родского округа 

Управление культуры 2021-
2025 
годы 

Формирование чувства гор-
дости за свою малую Ро-

дину, сохранение культур-
ного пространства, возрож-
дение и развитие традиций 

духовности 
День Победы, День памяти и 
скорби, День памяти воинов-
интернационалистов, День па-
мяти, погибших в радиацион-
ных авариях и катастрофах 

Ветераны Великой Отече-
ственной войны, ветераны 

боевых действий, участники 
ликвидации аварии на ЧАЭС, 

жители городского округа 

Управление культуры, управ-
ление социальной политики, 

отделы молодежной поли-
тики, физической культуры и 

спорта 

2021-
2025 
годы 

Укрепление связи поколе-
ний, чувства гордости за 

своих земляков 

1.3. Укрепление взаимного доверия между гражданами на основе обеспечения безопасности, противодействия экстремизму и ксенофо-
бии 
Практические занятия и семи-
нары в общеобразовательных 
учреждениях по проблемам 
профилактики террористиче-

Общеобразовательные учре-
ждения 

Общеобразовательные учре-
ждения, МБУ «Центр психо-
лого-педагогической, меди-
цинской и социальной по-

мощи» 

2021-
2025 
годы 

Пресечение и профилактика 
противоправной деятельно-

сти 



10 

1 2 3 4 5 6 
ских и экстремистских прояв-
лений 

Реализация цикла групповых со-
циально-психолого-педашгиче-
ских программ с детьми с целью 
профилактики отклоняющегося 
поведения 

Общеобразовательные учре-
ждения 

МБУ «Центр психолого-педа-
гогической, медицинской и 

социальной помощи» 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение психологиче-
ской безопасности детей и 
подростков, профилактика 
деструктивного поведения 

Реализация муниципального 
проекта «Перспектива жизнен-
ного пути» (Оказание специа-
лизированной помощи несо-
вершеннолетним с проблемами 
социализации) 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

МБУ «Центр психолого-педа-
гогической, медицинской и 

социальной помощи» 

2021-
2025 
годы 

Формирование толерант-
ного поведения у учащихся, 
уменьшение риска социаль-

ных конфликтов 

Проведение с родителями обу-
чающихся разъяснительной 
работы по вопросам психоло-
гической безопасности детей 
и подростков 

Родители учащихся общеоб-
разовательных учреждений 

МБУ «Центр психолого-педа-
гогической, медицинской и 

социальной помощи» 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение психологиче-
ской безопасности детей и 
подростков, профилактика 
деструктивного поведения 

Проведение индивидуальной со-
циально - психолого - педагоги-
ческой работы с родителями де-
тей группы риска при реализа-
ции механизма взаимодействии 
Центра ППМСП и образователь-
ных учреждений 

Родители учащихся общеоб-
разовательных учреждений 

МБУ «Центр психолого-педа-
гогической, медицинской и 

социальной помощи» 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение психологиче-
ской безопасности детей и 
подростков, профилактика 
деструктивного поведения 

Организация индивидуальной 
профилактической работы 
среди пожилых людей по 
обеспечению их личной без-
опасности 

Пожилые граждане и инва-
лиды 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение безопасности 
пожилых граждан 



11 

1 2 3 4 5 6 
Разработка и распространение 
просветительских листовок и 
памяток «Осторожно, мошен-
ники» для пожилых людей 

Пожилые граждане и инва-
лиды 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение безопасности 
пожилых граждан 

1.4. Организация конструктивного политического диалога на основе общих для региона целей между политическими партиями, об-
щественными и иными некоммерческими организациями 
Организация работы по вклю-
чению СОНКО в общественно-
политическую жизнь город-
ского округа 

СОНКО Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Использования потенциала 
СОНКО в интересах разви-
тия гражданского общества 

Проведение лекций различной 
тематики «Деловая среда» в 
Центре общественных органи-
заций 

Члены СОНКО Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Повышение информацион-
ной компетентности и граж-

данской активности граж- , 
дан 

Организация работы по уча-
стию СОНКО в конкурсе Пре-
зидентских грантов 

СОНКО Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Финансовая поддержка 
СОНКО 

1.5. Возрождение и развитие системы просветительства, духовно-нравственного и морально-политического воспитания, формирую-
щей уважительное отношение к согражданам 
Муниципальная выставка -
конкурс декоративно-приклад-
ного творчества «Пасхальная 
радость» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Апрель 
еже-

годно 

Приобщение учащихся к ду-
ховной культуре, популяри-
зация духовно-нравствен-

ных ценностей 
Городской праздник «Здрав-
ствуй, лето красное!» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Июнь 
еже-

годно 

Обеспечение доступа насе-
ления к услугам учрежде-

ний, образования, культуры, 
спорта 

Городской праздник «Учение с 
увлечением!» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Обеспечение доступа насе-
ления к услугам учрежде-

ний, образования, культуры, 
спорта 



12 

1 2 3 4 5 6 
Городская выставка-ярмарка 
«Новогодняя игрушка» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Декабрь 
- январь 

еже-
годно 

Приобщение учащихся к 
традициям нашей культуры 

Организация обучения в уни-
верситете третьего возраста на 
факультетах: 
- «Компьютерной грамотности 
и современных технологий»; 
- «Духовно-нравственного и 
патриотического развития»; 
- «Культуры и искусства»; 
- «Социального туризма и кра-
еведения»; 
- «Волонтерского (геронтово-
лон-терского) движения»; 

«Психологической под-
держки»; 
- «Правовых знаний и безопас-
ности». 

Пожилые граждане и инва-
лиды 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Повышение качества жизни 
пожилых граждан. Вовлече-
ние пожилых людей в обще-
ственную жизнь городского 

округа. 

2. Укрепление института семьи и семейных отношений как основы формирования солидарного общества 
2.1. Утверждение семейных ценностей в массовом сознании, повышение авторитета материнства, отцовства и детства 

Проведение мероприятий, утверждающих семейные ценности и традиции 
Муниципальная выставка -
конкурс декоративно-приклад-
ного творчества «Рождествен-
ская сказка» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Январь 
еже-
годно 

Приобщение учащихся к ду-
ховной культуре, популяри-
зация духовно-нравствен-

ных ценностей 
Театрализованная танце-
вально-развлекательная про-
грамма «Мамы как пуговки...» 

Воспитанники дошкольных 
образовательных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр развития 

творчества» 

Март 
еже-

годно 

Сплочение детей и родите-
лей посредством включения 
в совместную творческую 
деятельность, укрепление 

семейных ценностей 



13 

1 2 3 4 5 6 
Открытые семейные соревно-
вания по робототехнике «По-
знавай и собирай» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений, их роди-

тели 

Управление образования, 
МБУДО «Станция детского 
(юношеского) технического 

творчества» 

Апрель -
май еже-

годно 

Создание условий для сов-
местной творческой саморе-
ализации детей и их родите-
лей, создание позитивного 
образа губкинской семьи 

Мероприятия, посвященные 
Дню семьи, любви и верности 
«Дарите ромашки любимым» 

Все население Управление культуры Июль 
еже-

годно 

Укрепление семейных отно-
шений, формирование се-

мейных ценностей 
Городской фотоконкурс «Се-
мейный альбом» 

Учащиеся образовательных 
учреждений и их родители 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Укрепление семейных тра-
диций, поддержка семьи, 
материнства, отцовства и 

детства 
Всероссийская киноакция 
«Вера, надежда, любовь в Губ-
кинских семьях» 

Все население Управление культуры Сен-
тябрь 
еже-

годно 

Укрепление семейных отно-
шений, формирование се-

мейных ценностей 

Мероприятия, посвященные 
Дню матери «Для тех, кто 
жизнь дарует и тепло» 

Все население Управление культуры Ноябрь 
еже-

годно 

Укрепление семейных отно-
шений, формирование се-

мейных ценностей 
Всероссийский день семьи, 
любви и верности; День народ-
ного единства; Всероссийский 
День матери; День защиты де-
тей; День молодежи 

Все население Управление образования, 
управление социальной поли-
тики, управление культуры, 

отдел молодежной политики, 
отдел ЗАГС 

2021-
2025 
годы 

Формирование позитивного 
образа семьи, пропаганда 
положительного опыта се-
мейной жизни, воспитание 
правильного отношения к 
семье и обязанностям су-

пругов 
Регулярное чествование супру-
гов, отмечающих юбилей сов-
местной жизни 

Все население отдел ЗАГС, территориальные 
администрации 

2021-
2025 
годы 

Укрепление института се-
мьи, формирование в обще-
стве позитивного образа се-
мьи со стабильным зареги-
стрированным браком су-

пругов 



14 

1 2 3 4 5 6 
Ежегодный конкурс «Ветеран-
ское подворье» 

Все население Управление сельского хозяй-
ства 

2021-
2025 
годы 

Трансляция опыта ведения 
хозяйства, формирование 

культуры преемственности 
поколений 

Подготовка и размещение ин-
формационных статей о мерах 
социальной поддержки семьи, 
материнства и детства 

Все население Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Повышение информацион-
ной грамотности населения 
в вопросах государственной 
поддержки семей с детьми 

Организация видеорепортажей 
о многодетных семьях, ответ-
ственно воспитывающих детей 
и занимающих активную жиз-
ненную позицию 

Все население Управление социальной поли-
тики, управление массовых 

коммуникаций и информаци-
онных технологий 

. 2021-
2025 
годы 

Формирование имиджа бла-
гополучной семьи и креп-
ких семейных отношений 

Разработка и проведение пуб-
личных лекций «Меры соци-
альной поддержки семей с 
детьми» 

Все население Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Повышение информацион-
ной грамотности населения 
в вопросах государственной 
поддержки семей с детьми 

Территориальная акция 
«Крепка семья - крепка Рос-
сия» с проведением конкурсов 
в номинациях: 
- «Лучшая семья года»; 
- «Лучшая мама года»; 
- «Лучший папа года»; 
- «Лучшая бабушка года»; -
«Лучший дедушка года». Уча-
стие победителей в зональной 
и областной акции «Крепка се-
мья - крепка Россия» 

Многодетные семьи Управление социальной поли-
тики, управление культуры, 

отдел ЗАГС 

2022 год, 
2024 год 

Формирование имиджа бла-
гополучной семьи и креп-
ких семейных отношений 

2.2. Создание благоприятных социально-экономических условий для формирования и жизнедеятельности здоровой многодетной се-
мьи 
Социально-экономическая поддержка семьи 



15 

1 2 3 4 5 6 
Вручение единого подарка при 
рождении ребенка в Белгород-
ской области 

Семьи при рождении ребенка Управление социальной поли-
тики, отдел ЗАГС 

2021-
2024 
годы 

Материальная поддержка 
семьи, формирование ими-

джа государственной семей-
ной политики 

Выдача именного накопитель-
ного счета «Совершеннолетие» 

Семьи при рождении ребенка Отдел ЗАГС 2021-
2025 
годы 

Материальная поддержка 
семьи, формирование ими-

джа государственной семей-
ной политики 

Осуществление выплат семьям 
с детьми в рамках реализации 
национального проекта «Демо-
графия» и регионального про-
екта «Большая Белгородская 
семья»: 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

- ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) 
первого ребенка 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2024 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

- ежемесячной денежной вы-
платы, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или 
последующих детей до дости-
жения ребенком возраста 3 лет 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

- ежемесячной компенсации на 
приобретение питания для де-
тей в возрасте от 6 месяцев до 
1,5 лет 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2024 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

- единовременной выплаты при 
рождении ребенка в период 
обучения родителей-студентов 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2024 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

- регионального материнского 
(семейного) капитала 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Материальная поддержка 
семей 



16 

1 2 3 4 5 6 
- ежемесячной выплаты посо-
бия семьям с детьми от 3 лет до 
7 лет 

Семьи с детьми Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Материальная поддержка 
семей 

Предоставление многодетным 
семьям в собственность зе-
мельных участков, находя-
щихся в муниципальной соб-
ственности городского округа 

Многодетные семьи Управление социальной поли-
тики, комитет по управлению 
муниципальной собственно-

стью 

2021-
2025 
годы 

Поддержка семей с детьми 

Духовно-нравственная, общественно-политическая и психологическая поддержка семьи 
Участие в реализации проекта 
управления ЗАГС Белгород-
ской области «Создание си-
стемы пропаганды семейного 
благополучия и семейных цен-
ностей на примере свадебных 
юбиляров Белгородской обла-
сти» 

Все население Отдел ЗАГС, управление об-
разования, отдел молодежной 

политики 

2021 год Формирование имиджа бла-
гополучной семьи и креп-
ких семейных отношений 

Организация работы всех заин-
тересованных служб в реше-
нии вопросов, направленных 
на укрепление авторитета се-
мьи, возрождение семейных 
ценностей, оказание помощи 
семьям, оказавшимся в труд-
ной жизненной ситуации 

Все население Управление социальной поли-
тики, управление культуры, 
управление образования, от-
дел ЗАГС, отдел молодежной 

политики 

2021 -
2025 
годы 

Оказание практической по-
мощи семьям, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуа-

ции, уменьшение количе-
ства расторгнутых браков 

Организация награждения По-
четным знаком Белгородской 
области «Материнская слава» 

Многодетные матери Управление социальной поли-
тики 

2021 -
2025 
годы 

Популяризация многодетно-
сти, пропаганда ответствен-

ного материнства 
Организация награждения об-
щественной наградой «За лю-
бовь и верность» 

Семьи, прожившие в браке 
более 25 лет 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Формирование позитивного 
образа семьи, пропаганда 

положительного опыта се-
мейной жизни 



17 

1 2 3 4 5 6 
Организация награждения По-
четным знаком Губкинского 
городского округа «За мате-
ринские заслуги» 

Матери, воспитывающие 
двух и более детей, которые 
вносят вклад в социально-

экономическое развитие Губ-
кинского городского округа 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Пропаганда ответственного 
материнства 

3. Формирование у молодежи установок на коллективизм, сотрудничество, развитие социальных сетей в молодежной среде 
3.1. Создание условий для функционирования детских и молодежных объединений 

Муниципальный смотр-кон-
курс деятельности детских об-
щественных организаций 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Январь -
май еже-

годно 

Формирование у учащихся 
умений взаимодействия с 
окружающими, участия в 

решении проблем 
Слет детских общественных 
организаций 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Май 
еже-

годно 

Формирование у учащихся 
умений взаимодействия с 
окружающими, участия в 

решении проблем 
3.2. Противодействие деструктивному влиянию на межличностные отношения социальных отклонений с] реди молодежи 

Организация проведения мо-
ниторинга и оценки развития 
наркоситуации в округе 

Все население Отдел организации деятельно-
сти Совета безопасности сов-
местно с ОМВД России по г. 

Губкину 

2021-
2025 
годы 

Изучение и оценка развития 
наркоситуации в округе и 

формирование объективной 
базы данных о ее состоянии 

3.3. Создание системы поддержки талантливой молодежи, обеспечивающей ее готовность использовать свой творческий потенциал 
для развития региона и России 
Фестиваль-конкурс творчества 
студентов «Студенческая 
весна» 

Молодежь Отдел молодежной политики 2021-
2025 
годы 

Развитие потенциала моло-
дежи Губкинского город-

ского округа, продвижение 
талантливой молодежи 

Территориальный фестиваль 
детского творчества среди до-
школьных образовательных 
учреждений «Губкинские жем-
чужинки» 

Воспитанники дошкольных 
образовательных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Январь-
май еже-

годно 

Выявление, развитие и под-
держка детской одарённо-
сти, создание условий для 

творческой самореализации 
детей 



18 

1 2 3 4 5 6 
Территориальный фестиваль 
творческих конкурсов «Яркие 
краски детства» 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Фев-
раль-май 

еже-
годно 

Выявление, развитие и под-
держка детской одарённо-
сти, создание условий для 

творческой самореализации 
детей 

Городской конкурс начального 
технического моделирования 
«Юный техник моделист» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Март 
еже-

годно 

Выявление и поддержка де-
тей, проявляющих выдаю-

щиеся способности и созда-
ние условий для их даль-

нейшего интеллектуального 
и творческого развития, по-

пуляризация различных 
направлений технического 

творчества 
Организация муниципального 
конкурса «Собери своего ро-
бота» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция юных тех-

ников» 

Октябрь, 
еже-

годно 

Выявление, развитие и под-
держка детей, проявляющих 
выдающиеся способности в 
области робототехники 

Фестиваль Робототехники и 
1Т-технологий 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Станция детского 
(юношеского) технического 

творчества» 

Ноябрь 
еже-

годно 

Выявление, развитие и под-
держка детей, проявляющих 
выдающиеся способности в 
области робототехники 

3.4. Вовлечение молодежи в массовый спорт как условие форми рования в ее среде здорового соперничества и командного духа 
Соревнования по баскетболу в 
зачет городской Спартакиады 
школьников 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Детский оздорови-

тельно - образовательный 
спортивный центр» 

Январь 
еже-

годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 
Соревнования по зимнему мно-
гоборью ГТО в зачет город-
ской Спартакиады школьников 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Детский оздорови-

тельно - образовательный 
спортивный центр» 

Январь -
февраль 

еже-
годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 



19 

1 2 3 4 5 6 
Соревнования по волейболу в 
зачет городской Спартакиады 
школьников 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Детский оздорови-

тельно - образовательный 
спортивный центр» 

Февраль 
еже-

годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 
Муниципальный этап Всерос-
сийских спортивных соревно-
вании школьников «Прези-
дентские спортивные игры» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Детский оздорови-

тельно - образовательный 
спортивный центр» 

Апрель 
еже-

годно 

Приобщение к идеалам и 
ценностям олимпизма, фор-
мирование позитивных жиз-
ненных установок подраста-

ющего поколения 
Соревнования по легкой атле-
тике в зачет городской Спарта-
киады школьников 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Детский оздорови-

тельно - образовательный 
спортивный центр» 

Май 
еже-

годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 
Городской туристский слет Учащиеся общеобразователь-

ных учреждений 
Управление образования, 

МБУДО «Станция юных ту-
ристов» 

Май 
еже-
годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 
Районный кросс «Золотая 
осень» 

Учащиеся общеобразователь-
ных учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр внешкольной 

работы» 

Сен-
тябрь-

октябрь 
еже-

годно 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 

Проведение спартакиад среди 
дошкольных образовательных 
и общеобразовательных орга-
низаций 

Воспитанники и учащиеся 
общеобразовательных учре-

ждений 

Управление образования 2021-
2025 
годы 

Укрепление здоровья детей, 
приобщение их к спорту, 
пропаганда здорового об-

раза жизни 
4. Развитие и консолидация институтов гражданского общества и обеспечение гражданского участия 

4.1. Стимулирование развития некоммерческих организаций 
Привлечение средств государ-
ственной поддержки на разви-
тие своего предприниматель-
ского дела 

Все население Управление сельского хозяй-
ства 

2021-
2025 
годы 

Создание дополнительной 
возможности для развития 
предпринимательской дея-

тельности 



20 

1 2 3 4 5 6 
Организация взаимодействия 
общественных организаций с 
многодетными семьями 

Многодетные семьи Губкинский территориальный 
Совет женщин 

2021-
2025 
годы 

Формирование в обществе 
уважительного отношения к 
матери и материнству, ро-

дителям 
Предоставление субсидий 
СОНКО 

СОНКО Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Наращивание и использова-
ние потенциала обществен-
ных объединений в интере-
сах развития гражданского 

общества 
Ведение реестра социально 
ориентированных некоммерче-
ских организаций 

СОНКО Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Наращивание и использова-
ние потенциала обществен-
ных объединений в интере-
сах развития гражданского 

общества 
4.2. Создание условий для общественного контроля эффективности государственного и муниципального j /правления 

Организация и проведение си-
стемных мониторингов и со-
циологических опросов (анке-
тирования) среди различных 
групп населения, направлен-
ных на оценку: 
- качества и безопасности реа-
лизуемых товаров (работ, 
услуг); 
- эффективности существую-
щей в городском округе си-
стемы информирования и про-
свещения населения по вопро-
сам защиты прав потребите-
лей; 
- деятельности органов мест-
ного самоуправления Губкин-

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-
щиты прав потребителей во 
взаимодействии с: управле-
нием социальной политики; 
управлением образования; 

управлением жилищно-ком-
мунального комплекса и си-

стем жизнеобеспечения; 
управлением транспорта, 

связи и телекоммуникаций; 
управлением сельского хозяй-
ства; отделом молодежной по-
литики; главами сельских тер-

риториальных администра-
ций; центром правовой и со-
циальной информации «Цен-
трализованная библиотечная 

2021-
2025 
годы 

Повышение качества жизни 
населения Губкинского го-

родского округа 



21 

1 2 3 4 5 6 
ского городского округа по ор-
ганизации работы, связанной с 
обеспечением защиты прав по-
требителей на территории го-
родского округа, 
- деятельности общественных 
организаций по защите прав 
потребителей в сфере развития 
системы защиты прав потреби-
телей 

система №1 Губкинского го-
родского округа»; Губкинской 
торгово-промышленной пала-
той; общественными органи-
зациями по защите прав по-

требителей 

Проведение анкетирования об 
удовлетворенности качеством 
социального обслуживания 
среди получателей социальных 
услуг 

Пожилые граждане и инва-
лиды 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Вовлечение пожилых людей 
в проведение мониторинга 
эффективности предостав-
ления социальных услуг 

Мониторинг сайта «Оценка 
населением эффективности де-
ятельности руководителей ор-
ганов местного самоуправле-
ния муниципальных образова-
ний области, предприятий и 
учреждений, осуществляющих 
оказание услуг населению му-
ниципальных образований об-
ласти» 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

Посто-
янно 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

5. Укрепление взаимного доверия между властью и населением 
5.1. Развитие конструктивных коммуникаций на основе формирования единого информационно-коммуникационного пространства и 

обеспечения равного доступа к нему 
Организация работы курсов 
компьютерной грамотности 
для пожилых людей 

Пожилые граждане Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Вовлечение пожилых людей 
в развитие информационно-

коммуникационного про-
странства 

5.2. Обеспечение открытости, доступности и прозрачности деятельности органов управления, обеспечивающих конструктивность и 



22 

1 2 I 3 I 4 5 1 6 
повепительность их тяимпптношений с населением ——— 
Организация и проведение вы-
ездных приёмов граждан пер-
выми заместителями, замести-
телями главы администрации 
Губкинского городского 
округа в сельских населённых 
пунктах 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

ежеквар-
тально 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

Размещение на официальном 
сайте органов местного само-
управления информации об 
итогах голосовании на сайте 
«Оценка населением эффек-
тивности деятельности руково-
дителей органов местного са-
моуправления муниципальных 
образований области, предпри-
ятий и учреждений, осуществ-
ляющих оказание услуг населе-
нию муниципальных образова-
ний области» 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

ежеквар-
тально 

Удовлетворение потребно-
сти населения в информа-
ции о работе администра-
ции, предприятий и учре-

ждений Губкинского город-
ского округа 

Организация деятельности 
единых общественных прием-
ных по вопросам малого биз-
неса и защите прав потребите-
лей 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-

щиты прав потребителей 

2021-
2025 
годы 

Защита прав потребителей; 
увеличение ежегодного 

темпа роста эффективности 
деятельности единых обще-
ственных приемных по во-
просам защиты прав потре-

бителей 
Организация и проведение 
«прямой телефонной линии» 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

Организация и проведение 
консультативных приёмов 

Все население Управление организационно- 2021-
2025 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 



23 

1 2 3 4 5 6 
граждан контрольной и кадровой ра-

боты 
годы 

Оказание содействия в работе 
общественной палаты Губкин-
ского городского округа 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

Посто-
янно 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

Развитие системы уполномо-
ченных по защите прав потре-
бителей при сельских террито-
риальных администрациях 
округа с целью выявления 
нарушений законодательства и 
информирования администра-
ции округа для принятия мер 
по их устранению, а также кон-
сультирование потребителей 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-
щиты прав потребителей во 
взаимодействии с главами 

сельских территориальных ад-
министраций 

2021-
2025 
годы 

Оказание консультационной 
помощи по защите прав по-
требителей в сельских тер-
риториальных администра-

циях 

Участие в рейтинговой оценке 
деятельности органов местного 
самоуправления по обеспече-
нию защиты прав потребите-
лей на территории округа по-
средством анализа показателей 
эффективности работы в сфере 
защиты прав потребителей 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-

щиты прав потребителей 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

Проведение анализа состояния 
защиты прав потребителей в 
округе с подготовкой итоговых 
информаций для размещения 
их в средствах массовой ин-
формации и на официальном 
сайте администрации 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-

щиты прав потребителей 

2021-
2025 
годы 

Проведение ежекварталь-
ного анализа состояния за-
щиты прав потребителей 

Проведение «Открытых диало-
говых площадок» 

Все население Управление массовых комму-
никаций и информационных 

технологий 

Еже-
квар-

тально 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 



24 

1 2 3 4 5 6 
5.3. Формирование институциональной и этической основы ответственности власти и честности в отношении взятых обязательств 

Реализация норм Кодекса 
этики и служебного поведения 
муниципальных служащих ад-
министрации Губкинского го-
родского округа 

Муниципальные служащие 
администрации 

Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Формирование положитель-
ного образа муниципаль-
ного служащего админи-

страции, способствующие 
повышению эффективности 
муниципального управле-

ния 
Проведение социологического 
опроса «Оценка эффективно-
сти и результативности дея-
тельности органов местного са-
моуправления» в городском 
округе 

Респонденты Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты, информационно-анали-
тическое управление 

2021-
2025 
годы 

Мониторинг уровня дове-
рия граждан к органам вла-

сти 

5.4. Увеличение возможностей участия населения в управлении путем повышения правовой и избирательной культуры граждан 
5.4.1. Формирование системы распространения правовых знаний 

Включение в учебные планы 
учреждений общего образова-
ния для учащихся 8-9 и 10-11 
классов элективных курсов по 
основам избирательного права 

Обучающиеся старших клас-
сов общеобразовательных 

учреждений 

Избирательная комиссия Губ-
кинского городского округа 
совместно с управлением об-
разования, отделом молодеж-
ной политики администрации 

2021-
2025 
годы 

Повышение правовой куль-
туры обучающихся как не-
обходимого условия жизни 

в гражданском обществе 

Проведение среди населения 
потребительского всеобуча 
«Права потребителей: изучаем, 
просвещаем, защищаем!», при-
уроченного ко Всемирному 
дню защиты прав потребите-
лей, с целью правового просве-
щения граждан и повышения 
потребительской культуры 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-
щиты прав потребителей во 
взаимодействии с управле-
нием социальной политики; 
управлением образования; 

управлением жилшцно-ком-
мунального комплекса и си-

стем жизнеобеспечения; 
управлением транспорта, 

связи и телекоммуникаций; 

Февраль 
-март 
еже-

годно 

Повышение потребитель-
ской культуры и правового 

просвещения граждан 



25 

1 2 3 4 5 6 
управлением сельского хозяй-
ства; отделом молодежной по-
литики; главами сельских тер-

риториальных администра-
ций; центром правовой и со-
циальной информации «Цен-
трализованная библиотечная 
система №1 Губкинского го-
родского окру-га»; Губкин-

ской торгово-промышленной 
палатой; общественными ор-
ганизациями по защите прав 

потребителей 
Организация и проведение 
конференций, форумов, «круг-
лых столов», посвященных со-
временным проблемам разви-
тия потребительского рынка и 
совершенствованию системы 
защиты прав потребителей 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-
щиты прав потребителей во 
взаимодействии с: управле-
нием социальной политики; 
управлением образования; 

управлением жилищно-ком-
мунального комплекса и си-

стем жизнеобеспечения; 
управлением транспорта, 

связи и телекоммуникаций; 
управлением сельского хозяй-
ства; отделом молодежной по-
литики; главами сельских тер-

риториальных администра-
ций; центром правовой и со-
циальной информации «Цен-
трализованная библиотечная 
система №1 Губкинского го-

родского округа»; Губкинской 

Февраль 
-март 
еже-

годно 

Повышение потребитель-
ской культуры и правового 

просвещения граждан 



26 

1 2 3 4 5 6 
торгово-промышленной пала-
той; общественными органи-
зациями по защите прав по-

требителей 
5.4.2. Стимулирование молодежи к повышению правовой и избирательной культуры посредством проведения конкурсов 

Участие в областных и прове-
дение территориальных олим-
пиад (конкурсов) старшекласс-
ников общеобразовательных 
учреждений Губкинского го-
родского округа по избира-
тельному законодательству 

Обучающиеся старших клас-
сов общеобразовательных 

учреждений Губкинского го-
родского округа 

Избирательная комиссия Губ-
кинского городского округа, 
управление образования, от-

дел молодежной политики ад-
министрации 

2021-
2025 
годы 

Выявление интеллектуально 
одаренных детей и создание 
условий для их самореали-
зации и развития, правовое 
воспитание молодежи, по-
вышение уровня правовой 
компетентности учащихся 

Создание молодежных союзов 
из числа студенческой моло-
дежи с целью пропаганды зако-
нодательства о защите прав по-
требителей, оказание практи-
ческой помощи в организации 
различных видов мониторин-
гов в сфере защиты прав потре-
бителей, крупномасштабных 
акций на принципах волонтер-
ства 

Все население Управление потребительского 
рынка, бытовых услуг и за-

щиты прав потребителей 

2021-
2025 
годы 

Пропаганда законодатель-
ства о защите прав потреби-
телей среди студенческой 

молодежи 

5.4.3. Включение избирательных практик в общественный процесс 
Проведение выборов органов 
студенческого и школьного об-
щественного самоуправления с 
применением избирательных 
технологий 

Студенты высших учебных 
заведений и учащиеся обще-
образовательных учреждений 

Губкинского городского 
округа 

Избирательная комиссия Губ-
кинского городского округа, 
управление образования, от-

дел молодежной политики ад-
министрации 

2021-
. 2025 

годы 

Повышение уровня право-
вой культуры студентов и 
учащихся, привлечение к 
участию в управлении де-
лами учебных заведений 

Проведение выборов органов 
детского самоуправления в 
летних загородных оздорови-
тельных и школьных лагерях с 

Дети Избирательная комиссия Губ-
кинского городского округа, 

управление образования 

2021-
2025 
годы 

Повышение уровня право-
вой культуры будущих из-
бирателей, создание пред-
посылок для гражданского 



27 

1 2 3 4 5 6 
соблюдением избирательных 
технологий 

участия молодежи в жизни 
общества 

5.5. Реализация антикоррупционных мер в системе государственного и муниципального управления, повышающих доверие к органам 
власти со стороны населения 
Проведение антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нор-
мативных правовых актов и про-
ектов муниципальных норматив-
ных правовых актов администра-
ции Губкинского городского 
округа 

Все население Правовое управление 2021-
2025 
годы 

Профилактика коррупции, 
выявление и последующее 
устранение коррупциоген-

ных факторов в муниципаль-
ных нормативных правовых 

актах и их проектах 

Ведение реестра лиц, уволен-
ных с должностей муниципаль-
ной службы по дискредитиру-
ющим обстоятельствам 

Лица, ранее замещавшие му-
ниципальные должности 

Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Снижение уровня корруп-
ции при исполнении муни-
ципальных функций, предо-
ставлении муниципальных 
услуг; повышение уровня 

доверия населения к власти 
Проведение мониторинга при-
менения должностных ин-
струкций, оценка степени их 
влияния на обеспечение'испол-
нения полномочий муници-
пальными служащими 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-
боты, правовое управление 

2021-
2025 
годы 

Профилактика коррупции, 
укрепление доверия населе-
ния к власти; снижение из-
держек граждан и организа-
ций на преодоление адми-

нистративных барьеров 
Ежегодное декларирование му-
ниципальными служащими 
сведений о доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

Муниципальные служащие Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

Еже-
годно 

Профилактика коррупции, 
усиление обратной связи в 
системе муниципального 

управления, укрепление до-
верия населения к власти 

Проведение анализа поступаю-
щих обращений граждан, со-
держащих, в том числе, сооб-
щения о коррупции 

Все население Общий отдел 2021-
2025 
годы 

Профилактика коррупции, 
усиление обратной связи в 
системе муниципального 

управления, укрепление до-
верия населения к власти 



28 

1 2 3 4 5 6 
Регулярное информирование о 
результатах борьбы с корруп-
цией в средствах массовой ин-
формации, в том числе в сети 
Интернет 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Профилактика коррупции, 
укрепление доверия населе-

ния к власти 

Организация работы телефона 
доверия администрации Губ-
кинского городского округа 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение обратной 
связи власти с населением 

6. Формирование и развитие социального капитала муниципальных образований области и межмуниципального сотрудничества 
6.1. Укрепление добрососедских отношений между жителями на основе совершенствования территориального общественного само-

управления 
Включение в адресную про-
грамму капитального ремонта 
общего имущества в много-
квартирных домах г. Губкина 

Жители многоквартирных до-
мов 

Управление жилищно-комму-
нального комплекса и систем 

жизнеобеспечения 

2021-
2025 
годы 

Улучшение социальной ин-
фраструктуры в многоквар-
тирных домах, укрепление 

межличностных отношений 
Включение в адресную про-
грамму переселения граждан 
из аварийного жилищного 
фонда аварийных домов г. Губ-
кина 

Жители аварийных много-
квартирных домов 

Управление жилищно-комму-
нального комплекса и систем 

жизнеобеспечения 

2021-
2025 
годы 

Улучшение социальной ин-
фраструктуры в многоквар- . 
тарных домах, укрепление 

межличностных отношений 

Реализация мероприятий по 
обеспечению сельского населе-
ния централизованным водо-
снабжением 

Сельское население Управление жилищно-комму-
нального комплекса и систем 

жизнеобеспечения 

2021-
2025 
годы 

Улучшение инфраструк-
туры централизованного во-

доснабжения, качества 
жизни сельского населения 

Реализация мероприятий по 
внедрению новой системы об-
ращения с отходами 

Население городского округа Управление жилищно-комму-
нального комплекса и систем 

жизнеобеспечения 

2021-
2025 
годы 

Обустройство мест (площа-
док) для сбора твердых ком-
мунальных отходов в соот-
ветствии с современными 

требованиями 



29 

1 2 3 4 5 6 
Организация практических, 
учебно-методических семина-
ров с населением и представи-
телями территориального об-
щественного самоуправления 
(далее - ТОС) по вопросам, 
входящим в компетенцию ТОС 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты, главы сельских террито-
риальных администраций 

2021-
2025 
годы 

Включение граждан в реше-
ние вопросов местного зна-
чения, формирование граж-

данской ответственности 

Проведение на территории 
ТОС спортивных, культурно-
массовых и других социально 
значимых мероприятий 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты, главы сельских террито-
риальных администраций 

2021-
2025 
годы 

Развитие корпоративных от-
ношений в местных сооб-
ществах, воспитание соци-

альной ответственности. 
Формирование чувства со-

причастности к жизни мест-
ного сообщества 

Организация проведения мо-
ниторинга деятельности ТОС 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение населения ин-
формацией о работе ТОС 

как необходимого условия 
участия в решении террито-

риальных проблем 
Проведение муниципального 
конкурса ТОС 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-
боты, управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

2021-
2025 
годы 

Оказание содействия в реа-
лизации инициатив населе-

ния 

Поддержка инициатив населе-
ния по созданию новых ТОС 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты 

2021-
2025 
годы 

Повышение интереса насе-
ления к решению вопросов 

местного характера 

Организация работы советов 
общественности 

Все население Отдел организации деятельно-
сти Совета безопасности 

2021-
2025 
годы 

Обеспечение широкого уча-
стия общественности в сов-
местном решении проблем в 
области поддержания обще-

ственного правопорядка, 



30 

1 2 3 4 5 6 
профилактики и предупре-
ждения правонарушений, 
поддержания санитарного 
состояния и благоустрой-
ства территории Губкин-
ского городского округа 

Создание благоприятных усло-
вий для развития населенных 
пунктов на территории город-
ского округа 

Все население Отдел градостроительства 2021-
2025 
годы 

Улучшение социальной ин-
фраструктуры населенных 

пунктов 

6.2. Развитие межмуниципального сотрудничества 
Участие в культурно-спортив-
ных эстафетах между муници-
палитетами области 

Администрация Губкинского 
городского округа 

Управление культуры, отдел 
физической культуры и 

спорта 

2021-
2025 год 

Укрепление связей между 
муниципальными 

образованиями 
Участие во взаимодействии ор-
ганов местного самоуправле-
ния муниципальных образова-
ний области в решении соци-
альных, экономических и иных 
проблем 

Администрация Губкинского 
городского округа 

Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-

боты, структурные подразде-
ления администрации 

2021-
2025 
годы 

Укрепление связей между 
муниципальными 

образованиями, развитие 
институциональной основы 

межмуниципального 
сотрудничества 

Взаимодействие с Ассоциаций 
«Совет муниципальных обра-
зований Белгородской обла-
сти» 

Администрация Губкинского 
городского округа 

Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-
боты, структурные подразде-

ления администрации 

2021-
2025 
годы 

Укрепление связей между 
муниципальными 

образованиями, развитие 
институциональной основы 

межмуниципального 
сотрудничества 

7. Развитие партнерства государства и гражданского общества на основе совершенствования системы оказания государственных и 
муниципальных услуг населению 

7.1. Разработка и закрепление этических правил оказания государственных и муниципальных услуг 
Перевод муниципальных услуг 
в электронный вид 

Все население Структурные подразделения 
администрации, оказывающие 

муниципальные услуги 

2021-
2025 
годы 

Повышение уровня удовле-
творенности населения ка-
чеством предоставляемых 
услуг, снижение издержек 



31 

1 2 3 4 5 6 
граждан и организаций на 
преодоление администра-

тивных барьеров 
Приведение в соответствие с 
требованиями законодатель-
ства Российской Федерации 
административных регламен-
тов предоставления муници-
пальных и государственных 
услуг 

Все население Структурные подразделения 
администрации, предоставля-
ющие муниципальные и госу-
дарственные услуги, правовое 

управление 

2021-
2025 
годы 

Повышение уровня удовле-
творенности населения ка-
чеством предоставляемых 

услуг, устранение избыточ-
ных процедур и действий 

Актуализация сведений о му-
ниципальных и государствен-
ных услугах в сети Интернет, в 
соответствующем разделе 
сайта органов местного само-
управления Губкинского го-
родского округа, в Реестре гос-
ударственных и муниципаль-
ных услуг, на Портале государ-
ственных и муниципальных 
услуг 

Все население Структурные подразделения 
администрации, предоставля-
ющие муниципальные и госу-
дарственные услуги, отдел ин-
формационных технологий и 

коммуникаций 

2021-
2025 
годы 

Повышение уровня удовле-
творенности населения ка-
чеством предоставляемых ; 

услуг 

8. Утверждение принципов социальной защищенности, поддержки и ответственности как оснований достижения общественного со-
гласия 

8.1. Формирование социальной ответственности бизнеса, развитие и пропаганда меценатства 
Организация и проведение бла-
готворительных акций, направ-
ленных на оказание помощи 
нуждающимся гражданам и се-
мьям с детьми 

Одинокие пожилые граж-
дане, ветераны, дети с огра-
ниченными возможностями 
здоровья, малообеспеченные 

семьи с детьми 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Увеличение объема различ-
ных видов помощи нуждаю-
щимся. Формирование в об-
ществе позитивного отно-

шения к благотворительно-
сти 



32 

1 2 3 4 5 6 
8.2. Интеграция лиц с ограниченными возможностями в общество 

Реализация муниципального 
проекта «МЫМЕНТАЛЬНЫЕ» 
(Социализация детей с рас-
стройствами аутистического 
спектра в условиях системы 
дополнительного образования 
Губкинского городского 
округа) 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

Управление образования, 
МБУДО «Центр внешкольной 

работы» 

Январь-
июнь 
еже-

годно 

Социализация детей с рас-
стройствами аутистиче-

ского спектра 

Подготовка и проведение му-
ниципального этапа област-
ного детского художествен-
ного творчества «Шаг к 
успеху» для детей-инвалидов и 
детей с ограниченными воз-
можностями здоровья 

Учащиеся образовательных 
учреждений 

МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества 

«Юный губкинец» 

Ноябрь 
еже-

годно 

Социализация и интеграция 
детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ в общество сверстни-

ков 

Организация оздоровления де-
тей-инвалидов в реабилитаци-
онном центре для детей и под-
ростков с ограниченными воз-
можностями, расположенном в 
с. Веселая Лопань Белгород-
ского района 

Дети-инвалиды Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Формирование доступной 
среды для лиц с ограничен-

ными возможностями, 
включение их в социальные 

процессы 

Организация работы по предо-
ставлению социально-психо-
логических услуг и социокуль-
турной реабилитации на базе 
МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания насе-
ления» 

Лица с ограниченными воз-
можностями 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Создание благоприятных 
условий для интеграции ин-

валидов в общество 

Организация работы пункта 
проката, средств реабилитации 

Лица с ограниченными воз-
можностями 

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания 

населения 

2021-
2025 
годы 

Создание благоприятных 
условий для интеграции ин-

валидов в общество 



33 

1 2 3 4 5 6 
Организация и проведение тер-
риториального этапа фести-
валя самодеятельного творче-
ства инвалидов «Преодоление» 

Лица с ограниченными воз-
можностями 

Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Создание благоприятных 
условий для выражения 

творческого потенциала ин-
валидов, формирование бла-
гоприятного по отношению 
к ним общественного мне-

ния 
Организация и проведение тер-
риториального этапа конкурса 
творческих работ детей-инва-
лидов «Я-Автор» 

Дети-инвалиды Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Создание благоприятных 
условий для выражения 

творческого потенциала де-
тей инвалидов, формирова-
ние благоприятного по от-

ношению к ним обществен-
ного мнения 

Обеспечение доступности 
учреждений социальной за-
щиты населения 

Все население Управление социальной поли-
тики 

2021-
2025 
годы 

Формирование доступной 
среды для лиц с ограничен-

ными возможностями 
Обеспечение нуждающихся 
инвалидов в услугах службы 
«Социальное такси» 

Инвалиды I группы, дети-ин-
валиды до 18 лет с нарушени-

ями опорно-двигательного 
аппарата, использующие для 
передвижения технические 
средства, и лица их сопро-

вождающие 

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания 

населения» 

2021-
2025 
годы 

Формирование доступной 
среды для лиц с ограничен-

ными возможностями, 
включение их в социальные 

процессы 

Доставка страдающих хрони-
ческой почечной недостаточ-
ностью в Диализный центр 
ООО «Френзениус Нефрокеа» 
г. Губкин 

Лица с ограниченными воз-
можностями 

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания 

населения» 

2021-
2025 
годы 

Формирование доступной 
среды для лиц с ограничен-

ными возможностями, 
включение их в социальные 

процессы 
Проведение мониторинга до-
ступности объектов социаль-
ной инфраструктуры 

Лица с ограниченными воз-
можностями 

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания 

населения» 

2021-
2025 
годы 

Формирование доступной 
среды для лиц с ограничен-

ными возможностями 



34 

1 2 3 4 5 6 
9. Развитие корпоративных отношений в трудовых коллективах 

9.1. Развитие социального партнерства и предупреждение трудовых конфликтов 
Проведение уведомительной 
регистрации коллективных до-
говоров, соглашений 

Организации и предприятия 
Губкинского городского 

округа 

Отдел по труду 2021-
2025 
годы 

Соблюдение трудовых прав 
работников; свобода выбора 
и обсуждения вопросов, со-

ставляющих содержание 
коллективных договоров и 

соглашений 
Заключение трехстороннего 
соглашения между координа-
ционным Советом профсою-
зов, работодателями и админи-
страцией Губкинского город-
ского округа 

Организации и предприятия 
Губкинского городского 

округа 

Отдел по труду 2023 год Соблюдение трудовых прав 
работников, соблюдение 
норм законодательства; 

полномочность представи-
телей сторон; свобода вы-
бора и обсуждения вопро-
сов, составляющих содер-
жание коллективных дого-

воров и соглашений 
9.2. Формирование стандартов корпоративной этики, способствующих улучшению отношений на предприятиях и в организациях 

Контроль за соблюдением норм 
этических кодексов специали-
стов 

Предприятия и организации Отдел по труду 2021-
2025 
годы 

Повышение уровня удовле-
творенности населения ка-

чеством оказываемых услуг, 
повышение уровня удовле-
творенности работников ка-
чеством отношений с рабо-

тодателями 
10. Совершенствование экономической основы регионального солидарного общества 

10.1. Стимулирование и развитие инновационного и интеллектуального потенциала региона 
Привлечение предпринимате-
лей, реализующих инвестици-
онные проекты в сфере иннова-
ций, для осуществления дея-
тельности на ТОСЭР «Губкин» 

Субъекты предприниматель-
ства 

Управления экономики и це-
новой политики 

2021-
2025 
годы 

Создание условий для раз-
вития инновационного и ин-

теллектуального потенци-
ала Губкинского городского 
округа Белгородской обла-
сти. Привлечение не менее 



35 

1 2 3 4 5 6 
2 резидентов ТОСЭР «Губ-

кин», реализующих про-
екты в сфере инноваций 

10.2. Развитие предпринимательской активности населения как экономической основы гражданского участия 
Проведение муниципального 
конкурса по предоставлению 
субсидий субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства, занимающихся социально 
значимыми видами деятельно-
сти 

Субъекты малого и среднего 
предпринимательства 

Управления экономики и це-
новой политики 

2021- п 

2025 
годы 

Стимулирование экономи-
ческой инициативы граж-
дан. Создание благоприят-
ных условий для бизнеса, 
включение его в решение 

социальных проблем, улуч-
шение отношения между 
бизнесом и социальными 

институтами. 
Организация участия предпри-
нимателей Губкинского город-
ского округа Белгородской об-
ласти в областном конкурсе 
«Предприниматель года» 

Субъекты малого и среднего 
предпринимательства 

Управление экономики и це-
новой политики 

2021-
2025 
годы 

Содействие повышению 
престижа предприниматель-
ской деятельности. Привле-

чение в сферу малого и 
среднего "бизнеса не менее 

500 человек — индивидуаль-
ных предпринимателей 

Оказание содействия предпри-
нимателям Губкинского город-
ского округа Белгородской об-
ласти в областной выставке 
«Малый и средний бизнес Бел-
городчины» 

Субъекты малого и среднего 
предпринимательства 

Управление экономики и це-
новой политики 

2021-
2025 
годы 

Выявление лидеров малого 
бизнеса, содействие самоор-
ганизации субъектов малого 

и среднего предпринима-
тельства. Привлечение в 
сферу малого и среднего 

бизнеса не менее 500 чело-
век - индивидуальных пред-

принимателей. 



36 

1 • 2 3 4 5 6 
11. Формирование имиджа и распространение символики регионального солидарного общества 

11.1. Разработка и внедрение регионального бренда и брендов территорий 
Организация выпуска полигра-
фической продукции (плакаты, 
постеры, поля для рекламных 
конструкций городских форма-
тов) 

Все население Управление организационно-
контрольной и кадровой ра-
боты; управление массовых 

коммуникаций и информаци-
онных технологий 

2021-
2025 
годы 

Социальная ориентация 
населения, пропаганда до-

стижений городского 
округа, хозяйствующих 

субъектов, отдельных граж-
дан 

11.2. Формирование и развитие системы наглядной агитации и социальной рекламы 
Публикация в печатных и элек-
тронных СМИ и размещение 
на официальном сайте органов 
местного самоуправления Губ-
кинского городского округа 
информации о реализации 
Стратегии формирования соли-
дарного общества 

Все население Управление массовых комму-
никаций и информационных 

технологий 

2021-
2025 
годы 

Информирование населения 
о результатах формирова-
ния солидарного общества 


